SHTOJCE

Programet sintetike të lëndëve profesionale për të cilat do të hartohen materialet mësimore:

1. Programi i Lëndës

“Lundrim”, Kl. 10 – 68 orë

(L-30-381-15)

Në drejtimin mësimor “Detari”, Niveli I

· Synimet e përgjithshme të lëndës “Lundrim”, kl 10

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Lundrim”, kl 10, nxënësi duhet:

· Të përshkruajë historikun e aktivitetit detar për vendin tonë dhe rajonin

· Të përshkruajë portet dhe veprimtaritë që zhvillohen në to

· Të tregojë tipet e anijeve në zona të ndryshme gjatë lundrimit.

· Të rendisë sistemet bazë të anijes.

· Të përshkruajë faktorë që ndikojnë në lëvizjen dhe drejtimin e anijes.

· Të përshruajë proçedurat e emergjencave kryesore në mjetin e lundrimit;

· Të listojë masat që meren për parandalimin dhe reagimin ndaj ndotjes detare;

· Të tregojë rregulat e sigurisë dhe shëndetit në punë në mjetin e lundrimit;

· Të përshrkuajë ndikimet e komunikimit efikas në mjetin e lundrimit;

· Të listojë parimet bazë të mardhënieve sociale në mjetin e lundrimit;

· Të interpretojë veprimet e duhura për shmangien e tejlodhjes;

· Të përshkruajë detyrat gjatë shërbimit në anije dhe emergjencat e mundëshme në të.

· Të tregojë komandat që përdoren gjatë operacioneve të manovrave të anijes.

· Të tregojë legjislacionin në fuqi në lidhje me detin

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës ”Lundrim”,  kl.10 - 68 orë 

	1
	Hyrje në detari
	4 orë

	2
	Portet dhe veprimtari në to
	6 orë

	3
	Kategorizimi i mjeteve lunduese
	2 orë

	4
	Vetitë lundruese të anijes
	 6 orë

	5
	Sistemi i lëvizjes dhe i drejtimit të anijes
	 6 orë

	6
	Jeta në anije (Siguria Personale dhe Përgjegjësia Kolektive-IMO 1.21)
	30 orë

	7
	Terminologjia detare dhe komandat e përdorshme
	8 orë

	8
	Njohuri për legjislacionin kryesor të aplikueshëm për veprimtarinë ujore
	6 orë


2. Programi i Lëndës

“Njohuri për pijet”, Kl. 11–68 orë
(L-13-037-09)

Në drejtimin mësimor “Hoteleri turizëm”, Niveli I
 Synimet e lëndës  “Njohuri për pijet”, kl. 11

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Njohuri për pijet”, kl 11, nxënësit duhet:

· Të  shpjegojnë rëndësinë e pijeve në gastronomi.

· Të listojnë dhe klasifikojnë pijet.

· Të dallojnë llojet e ujit, veçoritë dhe karakteristikat e tij.

· Të shpjegojnë veçoritë e lëngjeve të frutave dhe të perimeve, llojet, defektet dhe veçoritë e ruajtjes.

· Të shpjegojnë veçoritë e pijeve freskuese, llojet, defektet dhe kushtet e ruajtjes së tyre.

· Të shpjegojnë veçoritë e qumështit që përdoret në bar, llojet, defektet dhe kushtet e ruajtjes.

· Të shpjegojnë veçoritë e pijeve me përmbajtje të alkaloidëve (Kafe, kakao, çaj), llojet, defektet dhe kushtet e ruajtjes së tyre.

· Të shpjegojnë veçoritë e birrave sipas llojit, defektet, kushtet e ruajtjes dhe shërbimit të tyre.

· Të dallojnë llojet e verës, verës së forcuar.

· Të shpjegojnë veçoritë e verërave sipas llojit, defektet dhe kushtet e ruajtjes së tyre.

· Të shpjegojnë veçoritë e pijeve të forta alkoolike (distilate), likereve sipas llojit defektet dhe kushtet e ruajtjes së tyre.

· Të shpjegojnë kuptimin për aperitivët dhe dixhestivët.

· Të dallojnë veçoritë e aperitivëve dhe dixhestivëve sipas llojit.

· Të lexojë në mënyrë profesionale etiketat e pijeve alkoolike dhe joalkoolike.

· Të shpjegojnë mënyrat e përzgjedhjes së pijeve sipas pamjes së jashtme, shijes, aromës, etiketës.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës  “Njohuri për pijet”, kl. 11 - 68 orë 
	Tema 1
	Pijet, klasifikimi, rëndësia e tyre në ndërmarrjet gastronomike. 
	2 orë

	Tema 2
	Uji, llojet e tij.
	3 orë

	Tema 3
	Lëngjet e frutave dhe të perimeve, llojet, treguesit cilësorë, ambalazhimi, ruajtja, shërbimi.
	5orë

	Tema 4
	Pijet freskuese, prodhimi, llojet, treguesit cilësorë, ambalazhimi, ruajtja shërbimi.
	6 orë

	Tema 5
	Qumështi, përbërja, llojet, treguesit cilësorë, ruajtja, shërbimi.
	2 orë

	Tema 6
	Ambalazhimi dhe etiketat e pijeve joalkoolike.
	2 orë

	Tema 7
	Pijet e me përmbajtje të alkaloidëve (Kafe, kakao, çaj), llojet, prodhimi, treguesit cilësorë, ruajtja, përgatitja, ambalazhimi, shërbimi, efektet në organizëm.
	9 orë

	Tema 8
	Birrat, prodhimi, llojet, ruajtja, defektet, shërbimi, ambalazhimi, etiketat.
	5 orë

	Tema 9
	Vera, origjina, llojet, prodhimi, vjetrimi, treguesit cilësorë, defektet, ruajtja, etiketimi, degustimi, shërbimi.
	13 orë

	Tema 10
	Verërat më të njohura në botë.  
	3 orë

	Tema 11
	Vera e forcuar, prodhimi, vjetrimi, llojet, treguesit cilësorë, ruajtja, etiketa, shërbimi.
	3 orë

	Tema 12
	Distilatet, llojet, prodhimi, veçoritë, treguesit cilësorë, ruajtja, ambalazhimi, shërbimi.
	11 orë

	Tema 13
	Likeret, prodhimi, llojet, ruajtja, treguesit cilësorë, ambalazhimi, shërbimi.
	2 orë

	Tema 14
	Aperitivët dhe dixhestivët, llojet, shërbimi.
	2 orë


3. Programi i Lëndës

“Të ushqyerit e kafshëve bujqësore”, Kl. 12 – 68  orë

(L-14-190-10)

Në profilin mësimor “Ferma bujqësore e blegtorale”, Niveli II

 Synimet e lëndës “Të ushqyerit e kafshëve bujqësore”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Të ushqyerit e kafshëve bujqësore”, klasa 12, nxënësit duhet:

_    Të shpjegojnë rëndësinë ekonomike të derrit, gjedhit, dhenve, shpendëve.

· Të shpjegojnë përbërjen kimike të ushqimeve dhe koeficientin e tretshmërisë. 

· Të përshkruajnë teknologjinë e përgatitjes së silazhit dhe senazhit.

· Të përshkruajnë teknologjinë e përgatitjes së ushqimeve të koncentruara.

· Të shpjegojë përgatitjen e qumështit nga soja e tërshëra.

· Të përshkruajnë etapat e përpilimit dhe strukturën e një racioni ushqimor.

· Të shpjegojnë normat ushqimore që nevojiten për mirëmbajtje, prodhim dhe riprodhim në kafshë dhe shpendëve. 

· Të shpjegojnë teknikat e përpilimit të një racioni ushqimor për kafshët dhe shpendët.

· Të përshkruajnë të ushqyerit e deleve barse dhe qengjave

· Të hartojnë racione ushqimore për gjedhin, të imtat, derrat dhe shpendët.

· Të hartojnë nevojat për energji, proteina, lëndë minerale dhe vitamina në kafshët për mish si: gjedh, derra, dhen, etj

· Të shpjegojnë teknologjinë e të ushqyerit të gjedhit sipas fazave fiziologjike. 

· Të përshkruajnë të ushqyerit e lopëve barse, në tharje dhe në laktacion.

· Të përshkruajnë të ushqyerit e viçave, gicave dhe qengjave sipas grupmoshave.

· Të shpjegojnë përllogaritjen e lopëve foragjere, të prodhimit të qumështit dhe përqindjes së yndyrës.

· Të përshkruajnë teknologjinë e rritjes, regjimin, kujdesin dhe pajisjet te shpendët. 

· Të përshkruajnë nevojat për lëndë minerale dhe vitamina në shpendët për mish dhe vezë.

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës ”Të ushqyerit e kafshëve bujqësore” kl. 12 - 68 orë

	Tema 1
	Përbërja e ushqimeve.
	3 orë

	Tema 2
	Teknologjia e përpunimit të ushqimeve.
	9 orë

	Tema 3
	Normat e ushqimeve në kafshë.
	5 orë

	Tema 4
	Teknika e hartimit të racioneve ushqimore në kafshë e shpendë.
	10 orë

	Tema 5
	Nevojat e kafshëve për energji dhe mikroelementë.
	10 orë

	Tema 6
	Të ushqyerit e të imtave.
	8 orë

	Tema 7
	Të ushqyerit e derrave.
	6 orë

	Tema 8
	Të ushqyerit e gjedhit.
	10 orë

	Tema 9
	Të ushqyerit e shpendëve.
	7 orë


4. Programi i Lëndës

"Teknologji shtrimi dyshemesh dhe veshje muresh", Klasa 12, 68 orë
(L-02-176-10)

Në profilin mësimor "Shtrim dhe veshje me pllaka”, Niveli II.
· Synimet e lëndës “Teknologji shtrimi dyshemesh dhe veshje muresh”, kl. 12 
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Teknologji shtrimi dyshemesh dhe veshje muresh”, klasa 12, nxënësit duhet:

· Të interpretojnë skica me përmasa të dhëna në planimetrinë e themeleve dhe prerjeve të tyre për objekte të ndryshme ndërtimi.

· Të zbërthejnë skica me përmasa të dhëna në planimetrine e themeleve dhe prerjeve të tyre për objekte të ndryshme ndërtimi.

· Të vizatojnë sipas skicës së dhënë planimetrinë e themeleve dhe prerjeve të tyre për objekte të ndryshme ndërtimi.

· Të zbërthejnë skica me përmasa të dhëna për prerje ndërkatesh me shtresa dyshemeje të ndryshme.

· Të vizatojnë sipas skicës së dhënë prerje ndërkatesh me shtresa dyshemeje të ndryshme.

· Të interpretojnë detaje arkitektonike sipas përmasave të dhëna në planimetri dhe prerje për objekte të ndryshme ndërtimi.

· Të zbërthejnë detaje arkitektonike sipas përmasave të dhëna në planimetri dhe prerje në objekte të ndryshme ndërtimi.

· Të vizatojnë detaje arkitektonike sipas përmasave të dhëna në planimetri dhe prerje në objekte të ndryshme ndërtimi.
· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e ndërtimit të nënshtresave të katit përdhe dhe të bodrumit për nivele të ndryshme të ujërave nëntokësore. 

· Të vizatojnë detaje të prerjeve të nënshtresave të katit përdhe dhe të bodrumit për nivele të ndryshme të ujërave nëntokësore. 

· Të përshkruajnë hapat e realizimit të shtresës niveluese të dyshemesë.

· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e realizimit të dyshemeve monolite (betoni, betoni të armuar, llustër çimentoje dhe llustër granili). 

· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e realizimit të dyshemeve me copa/me fuga (copa guri, pllaka guri, tulla, pllaka betoni, pllaka çimentoje e granili, pllaka qeramike, pllaka graniti e mermeri, mozaikë me copa mermeri, pllaka mozaike me copa mermeri dhe teserina) me mënyra të ndryshmë shtrimi.

· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e realizimit të vendosjes së pragjeve të dyerve dhe plintusave.

· Të vizatojnë detaje të shtrimit të dyshemeve me copa (me fuga) si me: copa guri, pllaka guri, tulla, pllaka betoni, pllaka çimentoje e granili, pllaka qeramike, pllaka graniti e mermeri, mozaikë me copa mermeri, pllaka mozaike me copa mermeri dhe teserina, me mënyra të ndryshmë shtrimi sipas projektit.

· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e realizimit të shtrimit të dyshemeve me materiale prej druri dhe speciale. 

· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e realizimit të veshjes me pllaka të mureve të mjediseve të brendshme të banimit (nyjet sanitare, mjedise gatimi) dhe të mjediseve sociale e shëndetsore.

· Të vizatojnë detaje të veshjes së mureve të brendshme të mjediseve të banimit (nyjet sanitare, mjedise gatimi) dhe të mjediseve sociale e shëndetsore me pllaka sipas kërkesave të dhëna.

· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e realizimit të veshjes së bazamakëve të shkallëve, korimanove, davancaleve, shpatullave të dyer-dritareve dhe parapeteve.
· Të vizatojnë detaje të veshjes së bazamakëve të shkallëve, korimanove, davancaleve, shpatullave të dyer-dritareve dhe parapeteve sipas kërkesave të dhëna.

· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e realizimit të veshjes së mureve të brendshme të mjediseve të veçanta me pllaka speciale.

· Të përshkruajnë llojet dhe hapat e realizimit të veshjes së mureve të jashtme (fasadave) me materiale të ndryshme si: pllaka guri, mermeri, qeramike dhe teserina. 

· Të vizatojnë detaje të veshjes së mureve të jashtme (fasadave) me materiale të ndryshme si: pllaka guri, mermeri, qeramike dhe teserina sipas projektit.

· Të përshkruajnë hapat e realizimit të rikonstruksionit të dyshemeve dhe veshjeve të mureve të brendshme e të jashtme sipas projektit.

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Teknologji shtrimi dyshemesh dhe veshje muresh”, kl.12- 68 orë

	Tema 1
	Skicimi i muratimit të themeleve, mureve dhe detajeve arkitektonike 
	    8 orë

	Tema 2
	Skicimi i prerjes tërthore të ndërkateve me lloje dyshemesh 
	    6 orë

	Tema 3
	Teknologjia e shtrimit të dyshemeve monolite 
	4 orë

	Tema 4
	Teknologjia e shtrimit të dyshemeve me copa (me fuga) 
	10 orë

	Tema 5
	Teknologjia e shtrimit të dyshemeve me materiale prej druri
	4 orë

	Tema 6
	Teknologjia e shtrimit të dyshemeve me materiale të tjera
	6 orë

	Tema 7
	Teknologjia e veshjes me pllaka të mjediseve të brendshme
	10 orë

	Tema 8
	Teknologjia e veshjes së mureve me materiale speciale
	4 orë

	Tema 9
	Teknologjia e veshjes me pllaka e mureve të jashtme (fasadave)
	10 orë

	Tema 10
	Teknologjia e rikonstruksionit të dyshemeve dhe veshjeve të mureve të brendshme e të jashtme (fasadave)
	6 orë
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